
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 서전주중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 868,626 1,588,589 894,855 26,229 3 -693,734 -43.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 4,500 0.5

학생복지/교육격차 해소 469,726 52.5

기본적 교육활동 126,877 14.2

선택적 교육활동 20,251 2.3

교육활동 지원 42,722 4.8

학교 일반운영 230,779 25.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 811,017 90.6

자체수입 학부모부담수입 76,838 8.6

자체수입 행정활동수입 3,500 0.4

기타수입 전년도이월금 3,500 0.4
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 811,017 778,171 32,846

1.지방교육행정기관이전수입 811,017 778,171 32,846

1.교육비특별회계전입금수입 811,017 778,171 32,846

1.교육비특별회계전입금 811,017 778,171 32,846

1.학교운영비전입금 472,880 451,795 21,085 학교운영비전입금 : 472,880,000원 * 1개교 = 472,880,000

2.목적사업비전입금 338,137 326,376 11,761 무상급식비지원 : 338,137,000원 * 1개교 = 338,137,000

2.자체수입 80,338 81,975 -1,637

1.학부모부담수입 76,838 77,975 -1,137

1.수익자부담수입 76,838 77,975 -1,137

1.급식비 46,388 40,882 5,506

1.급식비 36,848 32,242 4,606 교직원급식비 : 4,900원*40명*188일= 36,848,000

2.우유급식비 9,540 8,640 900 우유급식비 : 530원*100명*180일= 9,540,000

2.현장체험학습비 20,670 30,243 -9,573

1.현장체험학습비 20,670 30,243 -9,573 2학년현장체험학습비 : 70,000원*161명= 11,270,000

1학년수련활동비 : 65,734원*143명= 9,400,000

3.졸업앨범비 9,780 6,850 2,930

1.졸업앨범비 9,780 6,850 2,930 졸업앨범비 : 60,000원*163명 = 9,780,000

2.행정활동수입 3,500 4,000 -500

1.기타행정활동수입 3,500 4,000 -500

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0 이자수입 : 500,000원*4회 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 1,500 2,000 -500

1.기타행정활동수입 1,500 2,000 -500 기타행정활동수입 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.기타수입 3,500 8,480 -4,980

1.전년도이월금 3,500 8,480 -4,980

1.순세계잉여금 3,500 8,480 -4,980

1.순세계잉여금 3,500 8,480 -4,980

1.순세계잉여금 3,500 8,480 -4,980 순세계잉여금 : 3,500,000원*1회= 3,500,000
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세입합계 894,855 868,626 26,229
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,500 1,000 3,500

2.교직원 복지 및 역량강화 4,500 1,000 3,500

1.교직원역량강화 4,500 1,000 3,500

1.직무연수 3,000 1,000 2,000

1.일반수용비 3,000 1,000 2,000 교육경비 : 100,000원*30명= 3,000,000

2.교직원생일기념경비 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 교직원생일기념경비 : 30,000원*50명= 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 469,726 448,093 21,633

1.급식 관리 389,993 370,390 19,603

1.학교급식운영 389,993 370,390 19,603

1.조리원인건비 850 850 0

1.공무직인건비 850 850 0 초과근무수당(자체) : 170,000원*5명= 850,000

2.급식재료구입비 336,069 321,055 15,014

1.급식용식재료비 336,069 321,055 15,014 식품비 : 33,606,900원*10회= 336,069,000

3.우유급식비 9,540 8,640 900

1.우유급식비 9,540 8,640 900 우유급식비 : 530원*100명*180회= 9,540,000

4.급식운영비 42,096 38,943 3,153

1.일반수용비 31,901 28,748 3,153 급식기구수선및유지보수 : 500,000원*6회= 3,000,000

학교급식조달수수료 : 550,000원*1회= 550,000

음식물폐기위탁처리비 : 400,000원*10회= 4,000,000

소모품및기타일반수용비 : 1,585,100원*10

회=
15,851,000

후드청소비(자체) : 1,500,000원*2회= 3,000,000

상하수도요금 : 1,250,000원*2개월= 2,500,000

전기요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.연료비 7,000 7,000 0 도시가스사용료 : 700,000원*10회= 7,000,000

3.기타공공요금 15 15 0 가스배상책임보험 : 15,000원*1회= 15,000

4.교직원복지비 3,000 3,000 0 위생복구입 : 600,000원*5회= 3,000,000

5.일반업무추진비 180 180 0
협의회식비및다과(자체) : 10,000원*6명*3

회=
180,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.급식기구확충비 1,000 500 500

1.비품구입비 1,000 500 500 비품구입비(자체) : 500,000원*2회= 1,000,000

6.직원대체인건비 438 402 36

1.기간제근로자인건비 425 390 35
조리실무사대체인건비(자체) : 85,000원*5

명=
425,000

2.기간제근로자법정부담금 13 12 1
조리실무사대체법정부담금(자체) : 85,000

원*5명*3%=
13,000

2.보건관리 32,130 33,815 -1,685

1.학생및교직원보건안전관리 13,134 15,443 -2,309

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생후송비 : 20,000원*5회= 100,000

2.학생건강검사 4,748 4,973 -225

1.학생복지비 4,748 4,973 -225 건강검사(정상) : 27,300원*118명= 3,222,000

건강검사(비만) : 46,000원*25명= 1,150,000

소변검사 : 1,160원*324명= 376,000

3.보건실운영 4,786 2,770 2,016

1.일반수용비 341 360 -19 보건실운영물품 : 100,000원*1회= 100,000

등기우편발송비 : 800원*143명= 115,000

비닐창봉투구입비 : 13,000원*2세트= 26,000

프린터토너 : 100,000원*1개= 100,000

2.운영수당 2,485 1,050 1,435
교육활동(성폭력예방교육)강사비 : 50,000

원*17학급=
850,000

응급처치(심폐소생술)강사비 : 550,000원

*1회=
550,000

교육활동(마약예방교육)강사비 : 55,000원

*17학급=
935,000

교육활동(교직원성폭력예방교육)강사비 : 

150,000원*1회=
150,000

3.학생복지비 1,960 1,360 600 침구세탁비 : 80,000원*2회= 160,000

약품구입 : 300,000원*6회= 1,800,000

4.감염병예방 1,700 5,800 -4,100

1.일반수용비 1,700 5,800 -4,100 방역물품구입비 : 100,000원*17학급= 1,700,000

8.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전관리용역비(경상) : 150,000원*12

개월=
1,800,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 18,996 18,372 624

1.먹는물관리 8,166 7,542 624

1.일반수용비 8,166 7,542 624
정수기유지보수비(렌탈) : 316,800원*12개

월=
3,802,000

수질검사료 : 150,000원*4회= 600,000

정수기유지보수비 : 222,000원*12개월= 2,664,000

물탱크청소및소독 : 275,000원*4회= 1,100,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0 교사내소독 : 250,000원*5회= 1,250,000

4.공기청정기운영 8,700 8,700 0

1.일반수용비 8,700 8,700 0
공기청정기렌탈비(경상,자체) : 29,000원

*30대*10개월=
8,700,000

3.학생복지 47,603 43,888 3,715

2.학생복지운영 47,603 43,888 3,715

1.졸업앨범제작 10,260 7,450 2,810

1.교육운영비 10,260 7,450 2,810 졸업앨범제작 : 60,000원*163명= 9,780,000

졸업앨범제작(교직원) : 60,000원*8명= 480,000

2.학생교과서구입 37,343 36,438 905

1.교육운영비 37,343 36,438 905 교과서구입비(경상) : 37,085,000원*1회= 37,085,000

교과서분배경비(경상) : 258,000원*1회= 258,000

3.기본적 교육활동 126,877 132,084 -5,207

1.교과 활동 38,595 36,526 2,069

1.교과활동지원 15,040 10,710 4,330

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.보결수업관리 3,300 2,000 1,300

1.기타수당 3,000 2,000 1,000 보결수당 : 20,000원*150회= 3,000,000

2.기간제근로자법정부담금 300 0 300 시간강사기관부담금 : 300,000원*1년= 300,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교자율선택과제운영 0 7,000 -7,000

1.운영수당 0 344 -344

2.교육운영비 0 5,916 -5,916

3.목적사업업무추진비 0 740 -740

4.교과협의회운영 400 370 30

1.일반업무추진비 400 370 30 교과별협의회 : 10,000원*40명*1회= 400,000

5.학년협의회운영 340 340 0

1.일반업무추진비 340 340 0 학년별협의회 : 10,000원*17학급*2회= 340,000

9.두드림운영지원 10,000 0 10,000

1.일반수용비 170 0 170 교원연수도서비(경상) : 17,000원*10명= 170,000

2.운영수당 5,580 0 5,580
학습지원강사비(경상) : 31,000원*9명*20

차시=
5,580,000

3.교육운영비 4,250 0 4,250 학습지원운영비(경상) : 37,000원*50명= 1,850,000

사제동행프로그램(경상) : 40,000원*20명

*3회=
2,400,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 학습자료구입 : 150,000원*2회= 300,000

3.사회 교과활동 750 280 470

1.교과운영 750 280 470

1.교육운영비 750 280 470
교수학습자료구입(도덕과포함) : 150,000

원*5회=
750,000

4.수학 교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0 교수학습자료구입 : 65,000원*10회= 650,000

5.과학 교과활동 10,970 14,874 -3,904

1.교과운영 6,300 11,050 -4,750

1.교육운영비 1,800 1,300 500
기술가정교수학습자료구입 : 100,000원*3

회=
300,000

교수학습자료구입 : 100,000원*15회= 1,500,000

2.학습준비물 3,000 4,850 -1,850 실험실습재료비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

3.비품구입비 1,500 4,900 -3,400 교구구입비 : 500,000원*3회= 1,500,000
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 4,670 3,824 846

1.학습준비물 4,670 3,824 846 1학년기술가정실습재료 : 10,000원*143명= 1,430,000

2학년기술가정실습재료 : 10,000원*161명= 1,610,000

3학년기술가정실습재료 : 10,000원*163명= 1,630,000

6.체육 교과활동 4,310 4,010 300

1.교과운영 4,310 4,010 300

1.일반수용비 700 700 0 강당운용물품구입 : 350,000원*2회= 700,000

2.교직원복지비 900 600 300 피복구입 : 300,000원*3명= 900,000

3.교육운영비 2,560 2,560 0 각종대회출전비 : 100,000*2회= 200,000

기초체력및비만학생프로그램운영비 : 

3,000원*30명*4회=
360,000

체육운영물품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

4.일반업무추진비 150 150 0 학교체육소위원회협의회 : 75,000원*2회= 150,000

7.예술 교과활동 4,577 3,704 873

1.교과운영 1,775 1,820 -45

1.교육운영비 1,575 1,220 355 교육용소모품구입 : 100,000원*1회= 100,000

교과활동발표운영비 : 50,000원*17학급= 850,000

음악실악기수리비 : 100,000원*3회= 300,000

예능경연대회식비 : 11,000원*10명= 110,000

예능경연대회간식비 : 5,000원*10명= 50,000

미술경연대회참가비 : 11,000원*15명= 165,000

2.비품구입비 200 600 -400 음악실무선마이크구입 : 200,000원*1대= 200,000

2.학습준비물지원 2,802 1,884 918

1.학습준비물 2,802 1,884 918 1학년미술실기물품 : 6,000원*143명= 858,000

2학년미술실기물품 : 6,000원*161명= 966,000

3학년미술실기물품 : 6,000원*163명= 978,000

8.외국어 교과활동 1,998 1,998 0

1.교과운영 1,998 1,998 0

1.교육운영비 1,998 1,998 0
영어전용교실프로그램간식비 : 5,000원*28

명*3회=
420,000
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영어전용교실프로그램운영비 : 60,000원*3

회=
180,000

중국어문화수업자료및재료구입 : 81,000원

*4회=
324,000

한문수업자료및재료구입 : 81,000원*4회= 324,000

영어문화수업자료및교수학습매체구입 : 

2,000원*150개=
300,000

영어전용교실교수매체구입 : 110,000원*3

회=
330,000

영어전용교실도서구입 : 10,000원*6종*2회

=
120,000

2.창의적 체험활동 73,642 78,803 -5,161

1.자율활동 23,802 22,770 1,032

1.학생회활동지원 6,385 6,350 35

1.운영수당 300 300 0 학생회임원강의료 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 6,085 6,050 35 학생자치회운영물품비 : 73,500원*10회= 735,000

학생자치회운영비 : 300,000원*10회= 3,000,000

학생회임원수련회운영 : 50,000원*47명= 2,350,000

2.학예회 7,410 6,810 600

1.운영수당 1,600 0 1,600 외부공연수당 : 400,000원*3팀= 1,200,000

부스외부강사수당 : 200,000원*2팀= 400,000

2.교육운영비 5,810 6,810 -1,000 축제지원비 : 150,000원*17학급= 2,550,000

상품구입비 : 100,000원*6종= 600,000

공연출연자간식비 : 80,000원*3회= 240,000

무대용대형현수막제작비 : 300,000원*1개= 300,000

조명및음향장비대여비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

현수막제작비 : 60,000원*2개= 120,000

3.학급교육활동경비 5,100 4,250 850

1.교육운영비 5,100 4,250 850 학급교육활동경비 : 300,000원*17학급= 5,100,000

4.과학경연대회 200 940 -740

1.교육운영비 200 940 -740
청소년과학탐구대회출전비 : 100,000원*2

회=
200,000

5.체육대회 3,340 3,220 120

1.교육운영비 3,340 3,220 120 상품구입 : 120,000원*17팀= 2,040,000
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행사용품구입 : 45,000원*10종= 450,000

천막대여 : 50,000원*17개= 850,000

6.동아리활동 1,367 1,200 167

1.교육운영비 867 200 667
밴드부악기수리및소모품구입 : 100,000원

*3회=
300,000

밴드경연대회식비 : 11,000원*7명*3회= 231,000

밴드경연대회간식비 : 5,000원*7명*3회= 105,000

밴드동아리전학년 식사비 : 11,000원*21명

=
231,000

2.비품구입비 500 1,000 -500 밴드부악기및마이크구입 : 250,000원*2종= 500,000

2.현장체험학습활동 25,390 38,843 -13,453

1.수학여행 15,750 29,468 -13,718

1.여비 3,780 7,020 -3,240 인솔교사여비(2학년) : 270,000원*14명= 3,780,000

2.교육운영비 11,970 22,448 -10,478 인솔교사체험비(2학년) : 50,000원*14명= 700,000

입장료및체험비(2학년) : 70,000*161명= 11,270,000

2.수련활동 9,640 9,375 265

1.여비 240 280 -40 인솔교사여비 : 40,000원*6명= 240,000

2.교육운영비 9,400 9,095 305 식비 : 9,000원*143명= 1,287,000

프로그램운영비 : 35,000원*143명= 5,005,000

시설이용료 : 6,000원*143명= 858,000

차량임차료 : 450,000원*5대= 2,250,000

3.동아리활동 2,200 1,200 1,000

1.동아리활동 2,200 1,200 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 운영물품구입 : 100,000원*10개= 1,000,000

2.학생복지비 1,200 1,200 0 스포츠동아리운영지원비 : 150,000원*4회= 600,000

점심리그운영비 : 200,000원*3개학년= 600,000

4.진로활동 22,250 15,990 6,260

1.진로체험활동 19,590 15,990 3,600

1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 18,590 14,990 3,600
진로직업체험활동비(경상) : 31,000원*467

명=
14,477,000
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진로직업체험활동간식비(경상) : 73,000원

*1회=
73,000

학습강화물물품구입 : 150,000원*2회= 300,000

워크북구입비 : 10,000원*162명*2회= 3,240,000

상담자간식비 : 5,000원*100명= 500,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 오디오앰프구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

5.진로연계교육운영지원 2,460 0 2,460

1.교육운영비 2,460 0 2,460
중3진로연계교육운영(경상) : 2,460,000원

*1회=
2,460,000

6.진로상담활동 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

3.자유학기(년) 활동 14,640 16,755 -2,115

1.자유학기(년)제활동 14,640 16,755 -2,115

1.진로탐색활동 6,463 8,600 -2,137

1.교육운영비 6,463 8,600 -2,137 소모품구입비(경상) : 11,000원*143명= 1,573,000

체험비(경상) : 15,000원*143명*2회= 4,290,000

프로그램운영비(경상) : 600,000원*1회= 600,000

2.주제선택활동 1,041 800 241

1.교육운영비 1,041 800 241 교과운영물품구입(경상) : 173,500원*6회= 1,041,000

3.예술,체육활동 4,352 2,948 1,404

1.운영수당 3,552 2,048 1,504
예술체육활동강사비(경상) : 37,000원*3명

*32시간=
3,552,000

2.교육운영비 800 900 -100 운영물품구입(경상) : 100,000원*8회= 800,000

4.동아리활동 1,884 2,948 -1,064

1.운영수당 1,184 2,048 -864
동아리활동강사비(경상) : 37,000원*32시

간=
1,184,000

2.교육운영비 700 900 -200 운영물품구입(경상) : 100,000원*7회= 700,000

5.기본교과 수업개선활동 500 959 -459

1.교육운영비 500 959 -459
학습자료제작및물품구입(경상) : 50,000원

*10회=
500,000

6.자유학기제발표 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100
발표및활동우수자상품(경상) : 50,000원*2

회=
100,000

7.자유학기운영 300 300 0
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1.목적사업업무추진비 300 300 0 협의회비(경상) : 150,000원*2회= 300,000

4.선택적 교육활동 20,251 20,782 -531

2.독서활동 18,751 19,282 -531

1.독서활동운영 18,751 19,282 -531

1.도서구입 11,464 12,662 -1,198

1.도서구입비 11,464 12,662 -1,198 도서구입 : 5,732,000원*2회= 11,464,000

2.도서관운영 7,287 4,620 2,667

1.일반수용비 77 180 -103 레이저프린터잉크 : 77,000원*1회= 77,000

2.교육운영비 5,770 4,440 1,330
도서실프로그램운영비 : 6,000원*100명*4

회=
2,400,000

간행물구독 : 130,000원*9종= 1,170,000

도서관운영용품구입 : 200,000원*4회= 800,000

학부모독서토론동아리물품 : 20,000원*10

명*3회=
600,000

학교도서관자원봉사자프로그램운영비(경

상) : 10,000원*20명=
200,000

학교도서관자원봉사자물품구입(경상) : 

14,000원*20명=
280,000

학교도서관자원봉사자간식비(경상) : 

160,000원*2회=
320,000

3.일반업무추진비 240 0 240
학부모독서토론동아리협의회 : 8,000원*10

명*3회=
240,000

4.도서구입비 1,200 0 1,200
학교도서관자원봉사자도서구입(경상) : 

10,000원*20명*6회=
1,200,000

3.도서및장서확충비 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
기후변화교육운영(경상) : 500,000원*3개

학년=
1,500,000

5.교육활동 지원 42,722 42,873 -151

1.교무업무 운영 16,178 15,255 923

1.교무학사운영 16,178 15,255 923

1.교무학사운영 5,535 3,627 1,908

1.일반수용비 1,965 898 1,067
시간표자동프로그램사용료 : 150,000원*1

회=
150,000
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교육과정설명회물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

학교생활기록부기재요령제작 : 9,000원*35

권=
315,000

안심번호서비스이용료 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 3,510 2,669 841 출석부구입 : 15,000원*18권= 270,000

교무수첩구입 : 15,000원*37권= 555,000

상장용지구입 : 350,000원*2회= 700,000

분필및소모품구입 : 200,000원*7회= 1,400,000

교육계획서제작 : 13,000원*45부= 585,000

3.일반업무추진비 60 60 0 교원능력개발평가운영비 : 30,000원*2회= 60,000

2.교육활동홍보 1,070 1,070 0

1.교육운영비 870 870 0 현수막제작 : 70,000원*9회= 630,000

현황판제작 : 60,000원*4개= 240,000

2.일반업무추진비 200 200 0 교육과정평가협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

3.입학식 및 졸업식 1,800 1,440 360

1.교육운영비 1,800 1,440 360 시상품구입 : 150,000원*10종= 1,500,000

행사물품구입 : 60,000원*5종= 300,000

4.교육과정평가 1,598 3,290 -1,692

1.교육운영비 1,598 1,290 308 교수학습물품구입 : 10,000원*20명= 200,000

정기고사답안지 : 44원*16,000장= 704,000

컨설팅및공개수업장학활동지원 : 50,000원

*2회=
100,000

신입생적성검사비 : 3,000원*143명= 429,000

답안지회수봉투구입비 : 165원*1,000장= 165,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000

5.환경정리 3,175 2,828 347

1.일반수용비 3,175 2,828 347 종량제봉투구입 : 2,290원*360매= 825,000

청소용품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

청소기수리 : 50,000원*7대= 350,000

6.워크숍 3,000 3,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0 교육과정워크숍임차비 : 500,000원*2일= 1,000,000

2.여비 2,000 2,000 0 교육과정워크숍숙식비 : 50,000원*40명= 2,000,000

2.생활지도운영 14,802 11,320 3,482

1.학생생활상담지도 5,200 4,000 1,200

2.Wee클래스운영 5,200 4,000 1,200

1.운영수당 600 500 100 강사수당 : 100,000원*6명= 600,000

2.교육운영비 4,600 3,500 1,100
Wee클래스운영활동비(경상) : 500,000원*6

회=
3,000,000

Wee클래스상담활동비 : 500,000원*2회= 1,000,000

프로그램운영물품 : 300,000원*2회= 600,000

2.학교폭력예방 6,180 4,580 1,600

1.학교폭력관련연수지원 3,100 2,200 900

1.운영수당 2,100 1,200 900
성폭력예방성교육강사비 : 50,000원*6학급

=
300,000

학교폭력예방교육강사비 : 50,000원*6학급

=
300,000

학생인권교육강사비(경상) : 150,000원*10

회=
1,500,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0
학교폭력피해학생치료비지원 : 100,000원

*10회=
1,000,000

2.인성교육 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0 예절교육체험행사 : 10,000원*150명= 1,500,000

고운말시상비 : 10,000원*17학급*4분기= 680,000

4.학교폭력전담기구운영 900 200 700

1.일반수용비 200 0 200 물품구입비 : 10,000원*2명*10회= 200,000

2.여비 200 200 0 회의참석여비 : 10,000원*2명*10회= 200,000

3.교육운영비 200 0 200 간식비 : 5,000원*4명*10회= 200,000

4.일반업무추진비 300 0 300 협의회비 : 100,000원*2회= 300,000

3.학생안전교육 3,422 2,740 682

1.안전교육 3,422 2,740 682

1.교육운영비 3,422 2,740 682 차량임차비 : 500,000원*6대= 3,000,000

체험료(2학년) : 2,000원*161명= 322,000

불법카메라점검지원비(경상) : 100,000원

*1회=
100,000
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3.학습지원실 운영 10,242 13,298 -3,056

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 100 100 0 소모품구입비 : 10,000원*10종= 100,000

2.교육운영비 500 500 0 방송시설점검비 : 100,000원*1회= 100,000

방송실운영비 : 200,000원*2회= 400,000

2.정보화실운영 9,642 12,698 -3,056

1.학교정보화지원 9,642 12,698 -3,056

1.일반수용비 7,442 8,498 -1,056 복사기임대료 : 132,000원*12개월= 1,584,000

프린터토너 : 80,000원*22회= 1,760,000

전산장비유지보수 : 126,500원*12개월= 1,518,000

컴퓨터수리 : 30,000원*20회= 600,000

고스트구입비 : 396,000원*1년= 396,000

쿨메신저구입비 : 396,000원*1년= 396,000

e알리미사용료 : 99,000원*12개월= 1,188,000

2.교육운영비 450 450 0 소모품구입비 : 30,000원*14종= 420,000

도메인사용료 : 30,000원*1년= 30,000

3.비품구입비 1,750 3,750 -2,000 모니터구입 : 350,000원*5대= 1,750,000

4.교육여건 개선 1,500 3,000 -1,500

1.교육환경개선 1,500 3,000 -1,500

1.교실환경개선 1,500 3,000 -1,500

1.비품구입비 1,500 3,000 -1,500 각실물품구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

6.학교 일반운영 230,779 220,794 9,985

1.학교기관 운영 36,965 38,205 -1,240

1.부서기본운영 36,965 38,205 -1,240

1.교장실운영 10,860 11,420 -560

1.일반수용비 350 0 350 퇴직자격려물품구입 : 70,000원*5명= 350,000

2.여비 3,000 3,020 -20 퇴직자연수경비 : 300,000원*5회= 1,500,000
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관내외출장여비(교장) : 20,000원*1명*75

회=
1,500,000

3.일반업무추진비 4,270 5,220 -950 내빈접대물품구입 : 142,000원*4회= 568,000

격려및위문 : 100,000원*5회= 500,000

교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

교직원협의회 : 250,200원*8회= 2,002,000

각종행사협의회 : 100,000원*8회= 800,000

4.직책급업무수행경비 3,240 3,180 60 직책급업무수행경비 : 270,000원*12개월= 3,240,000

2.행정실운영 15,765 16,575 -810

1.일반수용비 9,695 11,245 -1,550 사무용품구입 : 1,047,500원*2회= 2,095,000

등사잉크및원지구입 : 250,000원*5회= 1,250,000

중질지및복사용지구입 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*5회= 500,000

나라장터등이용수수료 : 15,000원*30회= 450,000

승강기정기검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

전자복사기,프린터토너 : 225,000원*10회= 2,250,000

2.기타공공요금 450 450 0 재정보증보험료 : 30,000원*15명= 450,000

3.여비 2,500 3,500 -1,000 교육경비 : 100,000원*3회= 300,000

관내외출장여비 : 20,000원*10명*11회= 2,200,000

4.교직원복지비 1,620 1,080 540 특근매식비 : 8,000원*30명*3회= 720,000

피복비(현업업무자) : 300,000원*3명= 900,000

5.일반업무추진비 300 300 0 행정실협의회 : 100,000원*3회= 300,000

6.비품구입비 1,200 0 1,200 컴퓨터구입 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

3.교무부운영 10,340 10,210 130

1.일반수용비 1,720 1,720 0 복사기토너구입 : 100,000원*4회= 400,000

복사기수리 : 160,000원*2회= 320,000

교무실운영물품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.여비 7,560 7,490 70 관내외출장여비 : 20,000원*42명*9회= 7,560,000

3.일반업무추진비 1,060 1,000 60 부장교사워크숍 : 20,000원*13명= 260,000
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신학기교원워크숍 : 10,000원*40명*2회= 800,000

2.시설 장비 유지 189,134 178,789 10,345

1.학교시설장비유지 189,134 178,789 10,345

1.공공요금및제세공과금 69,872 68,472 1,400

1.전기요금 44,400 42,000 2,400 전기요금 : 3,700,000원*12개월= 44,400,000

2.상하수도료 13,400 14,400 -1,000 상하수도요금 : 1,340,000원*10개월= 13,400,000

3.기타공공요금 12,072 12,072 0 문자서비스요금 : 250,000원*12개월= 3,000,000

전화요금 : 300,000원*12개월= 3,600,000

유선방송수신료 : 11,000원*12개월= 132,000

인터넷통신요금 : 400,000원*12개월= 4,800,000

우편요금 : 45,000원*12회= 540,000

2.시설관리용역 8,924 8,588 336

1.일반수용비 8,924 8,588 336 전기안전관리용역비 : 319,000원*12개월= 3,828,000

소방시설관리용역비 : 157,000원*12개월= 1,884,000

승강기유지관리용역비 : 121,000원*12개월

=
1,452,000

제3종시설물(본관동.강당동)정기안전점검

비 : 880,000원*2회=
1,760,000

3.시설일반관리 43,204 41,228 1,976

1.일반수용비 42,204 39,228 2,976
시설물소규모수선비 : 100,340원*10종*10

회=
10,034,000

냉난방기유지보수 : 150,000원*20회= 3,000,000

냉난방기청소용역료 : 50,000원*69대*2회= 6,900,000

시설물소모품구입비 : 86,600원*10종*10회

=
8,660,000

커텐및침구세탁비 : 20,000원*9종*2회= 360,000

폐기물처리수수료 : 150,000원*10회= 1,500,000

일용인부인건비 : 150,000원*3명*3회= 1,350,000

운동장관리 : 350,000원*12회= 4,200,000

수목관리비(경상) : 5,000,000원*1회= 5,000,000

조경조성및화단관리물품구입비 : 120,000

원*10회=
1,200,000

2.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 시설비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000
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4.화장실관리 28,704 24,854 3,850

1.기간제근로자인건비 22,900 19,780 3,120 미화원맞춤형복지비 : 650,000원*1회= 650,000

미화원명절휴가비 : 850,000원*2회= 1,700,000

미화원연봉 : 1,500,000원*10개월= 15,000,000

미화원연차수당 : 800,000원*1회= 800,000

미화원정액급식비 : 150,000원*12회= 1,800,000

미화원퇴직(적립)금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

미화원정기상여금 : 300,000원*2회= 600,000

미화원건강검진비 : 350,000원*1회= 350,000

2.일반수용비 4,484 3,994 490
화장실소규모수선및용품비 : 164,400원*10

회=
1,644,000

화장지구입비 : 20,000원*20개*5회= 2,000,000

정화조청소 : 14,000원*60톤= 840,000

3.기간제근로자법정부담금 1,320 1,080 240
미화원4대보험기관부담금 : 110,000원*12

개월=
1,320,000

5.당직관리 38,430 35,647 2,783

1.기간제근로자인건비 31,350 30,019 1,331 유인경비연봉 : 1,850,000원*12개월= 22,200,000

유인경비정액급식비 : 150,000원*12회= 1,800,000

유인경비명절휴가비 : 850,000원*2회= 1,700,000

유인경비퇴직(적립)금 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

유인경비연차수당 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

유인경비맞춤형복지비 : 650,000원*1회= 650,000

유인경비시간외수당 : 40,000원*20회= 800,000

유인경비정기상여금 : 300,000원*2회= 600,000

2.일반수용비 5,280 3,948 1,332 무인경비용역료 : 440,000원*12개월= 5,280,000

3.기간제근로자법정부담금 1,800 1,680 120
유인경비4대보험기관부담금 : 150,000원

*12개월=
1,800,000

3.학교운영 협력 4,680 3,800 880

1.학교운영위원회운영 1,480 1,480 0

1.학교운영위원회운영 1,480 1,480 0

1.여비 480 480 0 회의참석여비 : 20,000원*6명*4회= 480,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회운영 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 3,200 2,320 880

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 행사용품구입(경상) : 600,000원*2회= 1,200,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0 학부모회협의회(경상) : 100,000원*3회= 300,000

2.학부모교육 1,700 820 880

1.일반수용비 1,000 0 1,000 학부모축제부스운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.운영수당 400 400 0
학부모대상학교행사강사비 : 200,000원*2

회=
400,000

3.여비 0 240 -240

4.일반업무추진비 300 180 120
학부모대상학교행사다과구입 : 5,000원*30

명*2회=
300,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

세출합계 894,855 868,626 26,229
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